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Streszczenie. Przeprowadzono badania węgli kamiennych kontaktują
cy cK™ź~porIirem na terenie kopalni "Wałbrzych". Próbki węgla pobrano 
z pokładu 425/27 w szybie "Mieszko" w chodniku nadścianowyra ściany 
710. Na podstawie obserwacji makroskopowych wyodrębniono różne formy 
występowania węgla:
- koksy naturalne i węgle bardzo silnie skoksowane znajdujące się w 

bezpośrednim kontakcie z intruzją,
- mylonity i węgle o teksturze zaburzonej,
węgle pasemkowe występujące w strefie oddalonej od intruzji nie wy
kazujące efektów termicznego oddziaływania magmy.
Do badań zastosowano kompleksową metodykę:

- mikroskopię optyczną (światło przechodzące, odbite, pomia.ry reflek- 
syjności),

- transmisyjną mikroskopię elektronową TEM,
- metody dyfrakcyjne (elektronograficzne i rentgenograficzne),
- termiczną' analizę różnicową DTA,
- analizy techniczne 1 -elementarne węgli.

Szczegółowej analizie petrograficznej i chemicznej poddano sześó 
próbek bruzdowych węgli występujących w zmiennej odległości od intru
zji (od 0 do 16.0 cm). Istotne różnice stwierdzono w budowie' petrogra
ficznej węgli kontaktujących z porfirem i węgli niezmienionych ter
micznie. Pomiary zdolności odbicia światła ujawniły również istotne 
różnice w wartościach Rmax (od 7,92% do 2;60%). Badania strukturalne 
próbek węgli najsilniej skoksowanych z bezpośredniego kontaktu z por
firem wykazują wysoki stopień uporządkowania struktury wewnętrznej 
koksów naturalnych obserwowany na elektronogramie TEM ‘(wyraźne reflek
sy hklt 100, 110, 200).

Zespół nowych informacji uzyskanych,z kompleksowych analiz instru
mentalnych pozwolił na weryfikację dotychczasowych poglądów dotyczą- 
•cych obecności fazy grafitowej w koksach naturalnych. Na podstawie , 
porównania tych informacji z aktualnymi w .literaturze autorzy sugeru
ją, że badane koksy są heterogeniczne i zawierają mieszaninę faz: me- 
taantracytu i semigrafitu.

BUDOWA GEOLOGICZNA ZŁOZA

Złoże węgla kamiennego eksploatowane przez KWK "Wałbrzych" leży -ft okręgu 
wałbrzyskim Dolnośląskiego Zagłębia Węglowego, stanowiącego część depresji 
śródsudeckiej. Depresja ta stanowi rozległe i głębokie brachysynklinorium.
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Obszar górniczy KWK "Wałbrzych" usytuowany jest w centralnej części synkli- 
ny Sobiecina. Synklina ta odznacza sie asymetrycznym wykształceniem skrzy
deł i zmiennym kierunkiem ich przebiegu. Najstarszym sedymentem synklino- 
rium wałbrzyskiego są osady dewonu. Na nich spoczywają warstwy karbonu dol
nego rozwinięte w facji kulmu z nielicznymi wkładkami wapieni. Na kulmie 
zdeponowane są osady karbonu produktywnego: warstwy wałbrzyskie (namur A), 
warstwy białokamieńskie (namur C i dolna część; westfalu A) oraz warstwy 
żaclerskie (stropowe) stanowiące górną część westfalu A i westfal B. Powy
żej zalegają warstwy glinickie (westfal - Stefan). Tektonika obszaru wał
brzyskiego jest bardzo urozmaicona. Dominuje tu budowa uskokowa, natomiast 
deformacje fałdowe są rozwinięte podrzędnie i występują lokalnie. Badany 
obszar przecina gęsta sieć uskoków normalnych, inwersyjnych lub pionowych 
o zmiennej amplitudzie i biegu .przeważnie NW-SE. Zdaniem J. Oberca [j 3, 14] 
uskoki te datują się z różnych faz orogenicznych, od fazy sudeckiej po
cząwszy, przy czym największe znaczenie miały ruchy górotwórcze fazy astu- 
r.yjskiej W tej fazie powstały bowiem intruzje magmowe, które wywarły silny 
wpływ na budowę geologiczną obszaru wałbrzyskiego. Badania dotyczące form 
geologicznych występujących tu skał wulkanicznych wykazują, że najczęściej 
spotykanymi formami są intruzje ¡5, 8j . Intruzje te obecne są we wszyst
kich ogniwach stratygraficznych górnego karbonu. Pojawiają się w postaci 
żył pokładowych (silli) wykorzystując zluźnienia na granicy warstw lub też 
w postaci intruzji niezgodnych - jako apofizy, dajki, pnie lub kominy. 
Częstym zjawiskiem jest występowanie zwłaszcza w warstwach żaclerskich żył 
porfiru układających się w niższych partiach, jako sille a następnie prze
dzierających się kominowo do wyższych partii, wykorzystując struktury tek
toniczne, gdzie ukazują się już jako żyły niezgodne [9, 1 sj . Przy tak róż
norodnym rozprzestrzenieniu form intruzji magmowych następuje niejednokrot
nie zniszczenie znacznych powierzchni pokładów węgla.

LOKALIZACJA PRÓBEK

Próbki węgla pobrano z pokładu 425/27 (warstwy żaclerskie) w szybie 
"Mieszko" KWK "Wałbrzych", w chodniku nadścianowym ściany 710 (rys. 1), w 
strefie kontaktu’z intruz ją porfiru. Pobrano tu również 2 próbki punktowe 
ze skały intruzywnej. Pokład węgla składa się z dwóch ław przedzielonych 
przerostem łupku ilastego. Dolna ława pokładu kontaktuje bezpośrednio z in- 
truzją porfiru mającą charakter żyły pokładowej. Z pokładu. 4^7 (dolna ła
wa), pobrano 4 próbki bruzdowe węgla (A^-A^) w odległości co 30 cm, po
cząwszy od bezpośredniego'kontaktu z porfirem, natomiast z pokładu 425 
(górna ława) pobrano 2 próbki (Ag, Ag). Przy profilowaniu pokładu w dolnej 
ławie stwierdzono wyraźne wpływy metamorfizmu termicznego. Ha podstawie ob
serwacji makroskopowych w bezpośrednim kontakcie pokładu 425/27 z porfirem 
wyodrębniono koksy naturalne i węgle bardzo silnie skoksowane oraz mylonity
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Rys. 1. Miejsce pobrania próbek - Chodnik nadścianowy ściany 710 scyb "Miesz
ko" KWK "Wałbrzych"

1 - węgiel, 2. - łupek ilasty, 3 - porfir
Fig. 1. The sample place - The overwall drift of the 710 wall Mieszko shaft 

of the coal - mine Wałbrzych
1 - coal, 2 - clump, 3 - porphyry

i węgle o strukturze zaburzonej (próbki -A^). Węgle skoksowane są twar
de, zbite, drobnoporowate szarosrebrzysto-czarne, a węgle zmyloriityzowane 
zawierają okruchy antracytu scementowane masą węglową częściowo zminerali- 
zowaną. W strefie położonej z dala od żyły porfiru (ława górna pokład 425, 
próbki Aj, Ag) występuje węgiel błyszczący mikro- i drobnopasemkowy.

METODYKA BADAŃ

Zastosowano kompleksową metodykę: mikroskopię optyczną (światło przecho
dzące, odbite z optyką immersyjną, pomiary refleksyjności przy długości fa
li %= 546 'nm) , transmisyjną mikroskopię elektronową TEM (preparatyka 
proszkowa w suspensji' alkoholowej, mikroskop firmy Tesla o napięciu przy
spieszającym 120 kV), metody dyfrakcyjne (techniki selektywnej dyfrakcji 
«lektronów i dyfraktometrii rentgenowskiej), termiczną analizę różnicową 
DTA (derywatograf produkcji F. Paulih, J. Paulih, L. Erdey) oraz analizy 
techniczne i elementarne węgli.
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WYNIKI BADAN-

Szczegółowej analizie petrograficznej i chemicznej poddano sześć próbek 
bruzdowych węgli występujących w zmiennej odległości od intruzji (od 0 do 
160 cm). Wyniki analiz ilościowych zestawiono w tabela 1-3.

W węglach pochodzących z bezpośredniego kontaktu z porfirem wyróżniono 
koks naturalny, witrynit odgazowany, witrynit częściowo skoksowany, witry- 
nit w odmianie kolinitu, mylonit, brekcję kontaktową oraz inertynit (ta
bela 1).

Koks naturalny wykazuje strukturę niejednorodną miejscami mozaikową, 
szachownicową, ziarnistą, włóknistą lub zwartą bardziej homogeniczną. Od
znacza się silną anizotropią optyczną. Podobne struktury są opisane w pra
cach ¡6, 7, 16] .

Pęcherzyki powstające w miejscach uchodzących produktów lotnych z węgla 
mają kształt okrągły, owalny lub całkowicie nieregularny, ostrokrawędzisty. 
Wielkość por jest zmienna, od kiełku do kilkudziesięciu mikronów. Pory są 
najczęściej puste, rzadziej wypełnione substancją mineralną. Wyraźna nie
jednorodność struktury koksu może świadczyć o nierównomiernym skoksowaniu 
węgla i zmiennym oddziaływaniu termicznym magmy. Pomiary refleksyjności ma
sy koksowej wykazują duże różnice w wartościach Rmax wynoszące od 7,92%
do 5,66%. Wartości R maleją w miarę oddalania się od kontaktu z intru-max
z ją, podobnie, jak i udział procentowy samego koksu naturalnego. W odległo
ści 90 cm od intruzji zanotowano tylko 5% koksu (tab. 1).

Witrynit odgazowany występuje w formie kolinitu o powieizchni jednolitej, 
gładkiej z gęsto rozsianymi małymi porami. Pory mają zarysy izometryczne, 
owalne lub okrągłe-, rozmieszczone są kierunkowo. Wartości Rmax wahają się 
od 6,20% w bezpośrednim-kontakcie z intruzją do 3,83% w odległości 90 cm od 
intruzji.

Witrynit częściowo skoksowany występuje w niewielkich ilościach od 5-12%. 
Najdalej od kontaktu stwierdzono nieznaczną ilość kolinitu (6%) z typowymi 
szczelinkami kontrakcyjnymi. Wykazuje on słabą anizotropię optyczną i naj
niższą refleksyjność (Rmax ~ 2,30%') w porównaniu z koksem naturalnym. *. 
Należy zauważyć, że granice pomiędzy poszczególnymi odmianami (formami) wę
gla i stopniem jego skoksowania nie zawsze są ostre, czasami zanikają. Nie
wątpliwie są łatwiejsze do uchwycenia dzięki pomiarom fotometrycznym (RQ,
Rmax ̂ * \

We wszystkich próbkach węgla pochodzących ze strefy kontaktowej (A^-A^)
zanotowano nieznaczną ilość mylonitu i brekcji kontaktowej. Za mylonit uz
nano w tym przypadku odmianę węgla zmetamorfizowanego, częściowo odgazowa- 
nego, która zawiera pokruszone ziarna witrynitu wtórnie scernentowane fuzy- 
nitem. Brekcja kontaktowa stanowi typową brekcję poiimiktyczną złożoną z 
okruchów porfiru tkwiących w masie witrynitu [9] .

Badania mikroskopowe i rentgenograficzne przeprowadzono również na prób
kach skały intruzywnej. Pozwoliły ustalić, że jest to skała o strukturze
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porfirowej, teksturze nieuporządkowanej i zawiera prakryształy skaleni 
(głównie ołigoklazuj, kwarcu i pseudomorfozy kaolinitu po ortoklazie. Sie 
stwierdzono w skale pierwotnych łyszczyków. Ciasto skalne ma budowę mikro
krystaliczną, złożone jest z krystalitów kwarcu, mikrolitów skaleni i nie
regularnych skupień drobncłuseczkowatych minerałów o cechach kaolinitu i 
illitu. Porównując wyniki obserwacji mikroskopowych i analiz rentgenogra- 
ficznych z danymi opracowanymi przez M, Plewą [i 5j badaną skałą uznano za 
leukoryolit kwarcowy.

Oddalając sią stopniowo od kontaktu z r;olitem w próbkach Aj i A ̂ 
stwierdzono obecność następujących mnceralów: kolinit, telinit, fuzynit, 
iemifuzyr.it, mikrynit, makrynit i sporynit (tabela 3). W węglach tych nie 
zaobserwowano zmian będących następstwem mechanicznego, chemicznego bądź 
termicznego oddziaływania magmy. Należy jednakże zauważyć, że wartości re
fleksy jności Witrynitu ' (R %) wydają się być zaniżone zwłaszcza w zestawie
niu z zawartością części lotnych i pie-wiastków C i H (tabela 2 i 31.

Zarówno z prac E. Stacha [li], W. Gabzdyla, K. Probierza. [4J oraz z da
nych ICCP i wg PN-79 /G-04510 oraz J.T. ilcCartney, M. Telchm&ller [i ?] wyni
ka, że węgle o zawartości 16-17% części lotnych i około 89% C winny wykazy
wać wartość E około 1,8%. Przypuszczalnie jest to wynik anomal z któ
rymi autorki zetknęły się niejednokrotnie przy badan izeh węgli obszaru wał- 
br: yskiego. Podobne anomalie opisywane są przez autorów A.C. Cook et al [l] 
oraz M. Wolf i M.J. Bless [i7*] .

Próbkę koksu naturalnego poddano również badanie* termicznym ( .TA.) w  ce 
lu porównania efektów egzotermicznego spalenia substancji organicznej 
stopniem jej metamorfozy. Efekt ten uzysk: 1 w temperaturze 540°C, co
świadczy o wysokim stopniu przeobrażenia xo.<su naturalnego podobrie jak 
opisano poprzednio w pracy B. Kwiecińskiej i V*. Parachor.iaka [lOJ . Prób ę 
A 1 pochodzącą ze strefy kontaktowej, w której stwierdzono na;vięks-i za
wartość koksu i witrynitu silnie odgazowanego (łącznie 88%) pojdau:. scy- 
zyjnym badaniom strukturalnym. Badania te przeprowadzono za pomocą t: emi
syjnej mikroskopii elektronowej TEM. Wykonane preparaty proszkrwe metodą 
suspensji alkoholowej [i 1j . Przeprowadzono obserwacje morfologiczne badając 
kształt i wielkość indywidualnych cząstek koksu. Stwierdzono zn«C2 różno
rodność form i pokroju krystalitów (pokrój blaszkowy, nieregularny, izome- 
tryczny bądź heksagonalny). Dzięki zastosowaniu techniki selektywnej dy
frakcji elektronów w krystalitach przejrzystych wykryto obecność następują
cych refleksów hkli 100, 110 i 200, o wartościach dhkJ odpowie.: So 2,13.na 
1,23 nm, 1,07 nm. Nie stwierdzono natomiast refleksów 101, 102 bąaź też 112 
odpowiadających za w pełni trójwymiarowe uporządkowanie strukt M.y wewnętrz
nej - jakie ma miejsce w graficie.
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PODSUMOWANIE

Zgodnie z naszymi danymi sygnalizowanymi przez autorów M. Bonijdy et al
[i] , P.R. Buseck i Huang Bo-.7un {Yj , B. Kwiecińska [1 1] , E. Stach et al
[16] , należałoby zweryfikować dotychczasowe poglądy dotyczące' obecności 
czystej fazy grafitowej w koksie naturalnym występującym w pokładzie 425/27 
w KWK "Wałbrzych". Biorąc pod uwagę zespół wszystkich uzyskanych wyników 
badań cheraiczno-petrograficzno-strukturalnych, jak również aktualne infor
macje z literatury, zdaniem autorek, koks naturalny z okręgu wałbrzyskiego 
mimo iż osiągnął pewien stopień grafityzacji jest niewątpliwie odmianą wę
gla heterogeniczną pod względem uporządkowania struktury wewnętrznej. Jest 
on mieszaniną faz metaantraeytu i semigrafitu.
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XAPAKTEPHCTHKH KOHTAKTHOÜ 30HH y?JK C H.HTPy3M HOPiHPA 
B KAMEHHO-yraibHOa EAXTE BAJIEKKX

P e s D u e

IIp o B en eH O  HCCJiefiOBaHHH ¡caMeHHHX y r . ia .1  x  o  h i a x in p y M n a x c a  c  nopsJœpoM  a  o O - 

j i a c i K  m a x i a  Ba.T6xH2 i» 0 5 p a 3 i ;H  y r j i a  C h .tk  B aaT H e  H3 n a a c i a  4 2 5 / 2 7  b  c x o c O e  

"M em Ko" b n p H 3 a 6 oaH O u a i p e x e  7 1 0 .  H a  ocH O B e M aK p o cK o n o B b a  H a S jo w e K a i  ô a a a  

B h tąe jieH łi p a 3 HHe $opMŁi B u c iy n ^ e H B H  y r . u a :

- HaiypajiBHHe k o k c u  h  oieHB c k .k ł h o  CKOKcapoBaasue y m H  BaxoAksae b aeno- 
cpeAciBeHKou KonraKie c HHipyaeft,

- MbMoHHTiJ z yraa c HapyneHEOâ CTpyxiypofi,
- nojiocarue yrjia BHCTynaioąHe b 30He oiAaaesHofi oï nuTpy3eż, He nposBmaMcae 

TepaH’ieCKHX 3js|)eKTOB BJIHBHHH MarMH.
B HccjieAOBaKzzx Suxa npEMeHesa cjieAymmaa KOMnaeKCHaa ueioAHxa:

- oniirïecxÆH MHKpocKonza npoxoAan;ne, oipazeHHoe CBeixo, H3«epeHa* peçaex-
CHKHOCTH ,

- rpaHCMKCeHHaa sAeKipoHHaa Muxpocx.cnHX I3M,
-  T e p u in e c K H S  pa3H 0CX H H ft a a a - r a s  DTA,

- le x H H B e c K ü e  z s a e M e m a p H N e  anajiH3a yraeît.
O coâeH H O M y n e ip o r p a $ ir c e c K O M y  a x H M a u e c x o u y  aK ajiH 3 y  6 a a o  n o A B e p rK y io  

1Ü6 CTL 6 o p o 3AOBUx o C p a s u o B  y r s e f i  B H CTynaiw uia: b  pa3H 0M  p a c c io K H iw  o t  a m p y -  

3ü2  (oï 0 Ao 160 c m ) .  Shah nbA TB epxA SK H  cysaecTBCH H H e p a s H iE ia  b n e T p o r p a 4 u : -  

uecKOM  cT posK U io  y r i i e i i  x.0K ia K T x p y B Ę n x c a  c rzo p fap o M  h  y r j i e i î  t e p u H v e c x a  He- 
KSMeHHLDC, H.3 M epeH Efi o fp a sa iü in & 2  c n o c c O H o c i i i  c B e i a a  t o x e  b ü r b î î a h  c y q e c îB e H H ü a  

p a 3 HHmJ aejiKXKE PMaKC (ox 7 ,9 2 5 5  Ao ¿,50%). C T p y x x y p H u e  hccasaoBaHHH s a « -  

ó o j i e e  CKOKCHpoBaHHKx oô p aû U O E  y  m e  ił c  3ohh i H e n o cp eA C T B eH K o ro  K O H TaxTa c  

n o p ^ a p o M  npoHBJiHioT BBicoKyio C T e n e H t nopH A K a BHyTpeHHO& C T p y x T y p a  H a T y p a A B - 

h lqc  k o x c o b  a a 6 jnoAa e  My jo H a 3 JieK T poH orpaM M e T3M ( ^ ë T ic a e  p e ^ u ie x c a  x x  1 t 1 0 0 ,  

110, 200) #
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Codai bobhz HH$opKanüi nasyMeawx Ha oCKOse Koisnae.coaar HBCipyxeHiajiBHHx 
aaajiHSOB paapsBEj aa »epuSaucanH* cyiqecT3y,BiMtz: BarcsaoB KacarmnccH rpaifitTo- 
Bofi {¡asw îj aarypajiLHKX KoKcax. Ba ochobs cpaBHeiax a rax aa^opuanisii e ax- 
lyaxfcHMMH b JiHiepaiyp« a»Topw aaxeaaxr nr.o BCcaeAyvwte kokom HBjweicK reie- 
poreHHoro Tana h coAepxa»! eseAy.oaiHe ÿasat Mei&aHipanHxa k ceuarpagata»

THE CHARACTERISTIC OF THE CONTACT ZONE OF COAL AND PORPHYRY 
INTRUSION IN WAŁBRZYCH COAL MINE

S u m m a r y
The investigations of bituminous coals being, in contact with porphyry in 

the area of Wałbrzych coal mine have been realized. Coal samples were taken 
from the seam 425/427 close to the Mieszko shaft in the overwall drift of 
the wall' 710.

On the basis of macroscopic observations the different forms of occurren
ce of coal were distinguished:
- natural cokes and very strong cokefied coals localized in immediate con

tact with intrusion,
- mylonites and coals with disturbed structure,
- banded coals occurred in the area distant to intrusion, which give no 

evidence of the thermal influence of magma.
For investigations a complex methodology was applied:

- optical microscopy (passing and reflected light, reflectance measurements),
- transmission electronic microscopy (TEM),
- diffraction raethodes (electronography, x-rtg),
- differential thermal analysis (DTA),
- technical and ultimate analysis of coal.

Detailed pétrographie studies were completed for coals from si|c pilar 
samples localized in variable distance from the intrusion (from 0 to 160 
cm). Substantial differences have been stated in the pétrographie structure 
of coals being in contact with porphyry compared with coals thermally un
changed .

Measurements of reflectance revealed also substantial differences of 
Rmax values (from 7,92% to 2,30%). Structural examinations of coal samples 
most strongly coked from the immediate contact with porphyry show high step 
of internal, structural arrangement of natural cokes observed on the TEM 
elecjtrogramme (distinct reflexes hkl: 100, 110, 200).

The set of new informations obtained from the composite instrumental ana
lyses allowed to verify the opinions as hitherto about the existence of 
graphite phase in natural cokes.

Biasing on these informations and in comparision to those find actual in 
the literature, the authors suggest that the cokes under investigations are 
heterogenic and contain a mixture of phases: metaantracite and semigraphite.


